## QVAESTIO VI.

*Quomodo voluntio diuina sit immutabilis, & eterna. Et qualiter libertas eius cum ipsius immutabilitate, eternitate, teque cohæret.*

**S**uppono ut certum secundum fidem, Deum 360 omnino esse immutabilem. Quod ex professō ostendi ex sacris Scripturis, Concilijs, & Patribus tomo 1. disp. 7. quest. 1. Vbi quomodo Deus sit immutabilis tum quoad substantiam, tum quoad accidentia sibi intrinseca, aut se quoquo modo

## Tractatus X. De Deo uno.

432

modo perfectius, distinctè, ac sigillatim explicatū, atque etiam rationibus demonstratum est. Quomodo item sit Deus immutabilis quoad actus sui intellectus, speciatim est dictum supra disp. 23. quest. 1. proposit. 5. Relat nunc explicandum, quomodo sit Deus immutabilis quoad actus suæ voluntatis, non quidem quoad necessarios, (nam de immutabilitate quoad hos latius superque constat ex dictis loco c. rato ex tom. I.) sed tantum quoad liberos.

361

Circa quod suppono deinde tanquam certum apud omnes, & proculdubio etiam secundum fidem, ut ex ibidem dictis plane deducitur, Deum nequit mutari posse quoad actus liberos suæ voluntatis mutatione retractari, ita videlicet, ut actum semel conceptum successu temporis retractet, sive reuocet per opositionem, mutando consilium, ut solent homines. Quia mutare consilium, liberamque voluntatis determinationem antea conceptum retractare, nulla circumstantia occurrere, aut innotescere de novo, quia antea præcognita non fuerit, levitas quædam, & inconstantia animi est vel homini indigna, utpote manifestè vitiosa. Sed Deo successu temporis nulla circumstantia potest occurre, aut innotescere de novo, quam antea non præcognoverit, ut est certissimum: quia id sapientia eius infinita manifestè repugnat. Ergo Deus mutare consilium, liberamque suæ voluntatis determinationem antea conceptum retractare nequam potest: cum id esset in levitate, atque inconstantia vitium incurrire. Quod ei prorsus repugnat. Et quidem, si libera Dei determinatio sit aliquod decretum efficax, ex alio insuper capite repugnat, quod retractetur, seu reuocetur, antequam fortius suum effectum. Quia nimis frustaretur effectu suo. Quod omni decreto Dei efficaci omnino repugnat, ut est notissimum. Quo circa dicit ipse Deus Isaiae 46. *Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet.*

362

His tanquam apud omnes certis suppositis, examinandum supereft, an Deus quoad omnes actus liberos voluntatis suæ ita sit immutabilis, ut nullus eorum possit aut incipere, aut definire in tempore: sed omnes semel à Deo concepti durare debeant necessariò ab aeterno, & in aeternum, & semper absque illa varitazione. Non nulli Thologí, ut refert Gillius de Deo lib. 2. tract. 8. cap. 9. num. 6. docuerunt, actus diuinis contingentes, seu liberos tum intellectus, tum voluntatis incipere, definireque in tempore posse; defactoque id evenire. Pro qua sententia refertur communiter Antonius Delphinus unus ex Paribus Concilij Tridentini in libro de rerum cœnitu pag. 23. Eumque Recentiores aliqui pro pugnati sunt, teste Martinon I. q. disp. 14. fact. 5. Apud quem ibid. referuntur pro eadem Maior in I. dist. 39. q. vñca proposit. 4. Rubione dist. 39. q. I. & Gabriel diti. 39. q. vñca. Nec parum eidem sententia fauet Herice disp. 20. cap. 1. ubi dumtaxat videretur ponere voluntatem Dei immutabilem quoad perfectionem, quam dicit intrinsecam Deo, non item quoad terminationem ad obiectum creatum, per quod in eius sententia compleetur in esse voluntis libera, & efficacis talis obiecti: hoc enim pacto sumptam neque aeternam, neque immutabilem esse, videtur assertere. Atque in hoc sensu probat Delphini assertionem. Stat item exparte pro eadem sententia Galpar Hurtado de Volunt.

disp. 3. diff. 3. ubi expressè docet, de cœcta em. catia Dei, postquam, exequationi mandato effectu, in quem tendunt, suo munere functa sunt, definire esse, neque durare vltorius. Idemque dicit de desiderijs simplicibus, quibus Deus aliquid desiderat suis creaturis intra tempus determinatum. Similiter ex parte sunt pro eadem sententia Quiros tom. I. de Deo disp. 61. fact. 5. & Ribadencira disp. 20. de Voluntate cap. 3, quatenus docent, denominaciones, quibus Deus denominatur amans amicibiliter iustum, & odio habens inimicibiliter peccatorum, non posse non incipere, ac definire in tempore. Quia, quo tempore homo est in peccato, nequit Deus dicere illum ut amicum; sicuti neque odisse ut inimicum, quo tempore est in gratia. Ait tamen Quiros, has denominaciones semiextrinsecas esse assertendas, etiam insentientia non Connovantum ponendum actus liberos Dei adæquatè in trinitacos ipsi. Ribaden, vero procedens in tali sententia adæquate intrinsecas admittit. Tametsi ambo assertiones istas aliorum iudicio submittant.

Cateri verò Theologi absolutè, & vñanimititer docent, nullum actum liberum voluntatis diuina incipere, aut definire in tempore posse: sed omnes semel à Deo conceptos debere necessariò durare ab aeterno, & in aeternum, & semper. Id quod certum secundum fidem est, plerique aut exprimunt, aut supponunt, tanquam quid pertinens ad immutabilitatem Dei, quam fide diuina tenemur credere iuxta dicta suppositione prima. Nullum pro hac sententia Doctorem retero: quia pro ea sunt omnes, præter paucos commemoratos.

### Propositio 1.

Voluntas diuina ita quoad actus suos liberos est immutabilis, ut nullus eorum possit incipere, aut definire esse in tempore: sed omnes semel ab ea concepti ab aeterno, & in aeternum, & semper durare debeant.

Probat propositionem hanc generatim ex loca Scriptura, & Patrum, quæ Deum simpliciter, & absolute prædicant immutabilem, iuxta scripta à nobis tom. I. disp. 7. q. I. speciatim vero eam probant, que sequuntur. Psal. 32. *Consilium autem Domini in aeternum manet.* 109. *rationes cordis eius in generatione, & generatio Voluntas autem Domini in aeternum manet.* Ephes. 1. *In quo etiam nos sorte vocati sumus predicti secundum consilium voluntatis sua;* utique aeternum iuxta id, quod dixerat paulo anc. *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem.* Quocirca ad Hib. 6. ait Apostolus. *Avidantius volens Deus offendere immobilitatem consilij sui, interposuit infurandum, ut per duas immobiles &c.* Vbi Sanct. Thol. fact. 4. *Scientiam est, quod in his, quæ à Deo procedunt, duo sunt consideranda, scilicet ipse processus rerum, & consilium Dei,* à quo talis processus causatur. *Consilium Dei est omnino immobile.* Isaia 46. *Consilium meum stabit;* & omnis voluntas mea fiet. Sed dicitur opus nouum non nouum, sed

### Disp. 3<sup>1</sup>. De nat. & prop. volun. Dei in comm. Q. 6. 433

*sed sempernum adibbet consilium.* Iacob. 1.  
*Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* Quod potissimum ad voluntatem referre videtur Apostolus. Agit enim de donis, quibus nos Deus voluntari gessit. Aliaque sunt huiusmodi in sacris Litteris. Quibus innixi in idem ipsum consentiunt Patres.

<sup>365</sup> August. enim lib. 12. Confesi. cap. 5. ait,  
Num dicens falsa esse, quæ mihi veritas voce forti  
in aurem interiorum dicit de verâ aeternitate Crea-  
toris; quod nequaquam eius substantia per tempora  
varietur; nec eius voluntas extra eius substantiam  
sit? Vnde non eum modò velle hoc, modò velle  
illud, sed semel, & simul, & semper velle om-  
nia, quæ vult; non iterum, & iterum, neque nunc  
ista, nunc illa, nec velle posse, quod nolebat, aut  
nolle, quod prius volebat: quia talis voluntas mu-  
tabilis est. Deus autem noster aeternus est. Et lib.  
13. cap. 16. Nam, sicut omnino tu es, tu sis  
solus, qui es incomutabiliter, & sis incommu-  
tabiliter, & sis incomutabiliter. Similiaque  
multis alijs in locis habet. Damasc. in Dialogo  
contra Manich. ante medium ait, Dei voluntas  
bona est, immutabilis, semper eodem modo se ba-  
bens. Et post medium, Quo sit, ut Deus so-  
lus immutabilis sit, ut pote increatus, ac semper  
aeternus. Et oratione 1. de Imagin. pag. 3. Con-  
silium aeternum se habet semper eodem modo. Im-  
mutabilis est omnino Deus: in quo nulla est com-  
mutatio, aut vicissitudinis obumbratio. Fulgent.  
lib. 1 ad Monim. cap. 12. Illa sempiterna vo-  
luntas eius nunquam mutabilitate subiaceat: quia  
initium existendi non habet. Quod autem semper  
sic est, ut esse non caperit: proculdubio sic est,  
ut id, quod est, non esse non possit. Vera igitur  
immutabilitas dignè vera vocatur aeternitas. Nyssen.  
lib. de Opificio hominis cap. 21. Dei consilium  
in omnibus rebus perpetuò immutabilitatem suam  
retinet. Ambros. in Pia m. 61. Dei immobilem  
voluntatem legimus: sicut habet ad Hebraes: in-  
quo amplius Deus ostendere volens hæreditibus re-  
promotionis immutabilitatem voluntatis sua, interpo-  
suit iusserendum. Rectè ergo immobilia voluntas  
Dei. Gregor. lib. 16. Moral. cap. 17. Sicut enim  
immutabilis natura est, ita immutabilis cogi-  
tatione. Ec post panca. Cum ergo exterius mu-  
tari videatur sententia, interius consilium non mu-  
tatur: quia de unaquaque re immutabiliter inter-  
ius constituitur, quidquid foris mutabiliter agitur.  
Iudic. l. b. 1. de Summo bono cap. 1. Opus, non  
consilium apud Deum credimus mutari: nec variari  
cum: quia per varia tempora diuersa præcipit: sed  
manens idem incomutabilis, & aeternus, quid cui-  
que congruum esset temporis, ab ipsa tamen aeternitate  
in eius manu dispositione consilii. Anselm. lib. de  
Concord. præsc. cum liber. arb. cap. 1. Hoc pro-  
positum, secundum quod vocati sunt sancti, in aet-  
ernitate, in qua non est præteritum, vel futurum, sed  
tantum praesens, immutabile est. Ricard. Victor.  
lib. 2. de Trinit. cap. 24. Qui vere immutabilis  
est, velle suum variare non potest. Quod ergo se-  
mel voluit, semper voluit. Similiaque habent alij  
Patres.

<sup>366</sup> In redendâ vero ratione statuta propositio-  
nis Doctores, qui tenent illam, inter se non con-  
sentient. Connotantes enim relati supra q. 4.  
num. 90. qui actus liberos Dei per connotata  
extrinseca compleat, communiter dicunt, id-  
circo eiusmodi actus undeque aeternos, & in-  
uariabiles esse: quia neque variari possunt quo-  
ad entitatem diuinam, quam in se includunt.

vt pote omnino necessariam: neque quoad con-  
notata extrinseca, per qua complentur: vt pote  
qua ex suppositione, quod aliquando sunt, ne-  
cessarij, & semper est verum, aliquando illa esse.  
Hæc tamen ratio eis venit confutanda argumen-  
tis, quibus leuitism, in qua nititur, refuta-  
mus q. 4 vbi num. 189. speciatim hunc im-  
mutabilitatis modum tanquam minus dignum  
diuina Majestaci refecimus.

Ex alijs vero non Connotantibus relatis <sup>367</sup>  
num. 95. multi immutabilitatem voluntatis di-  
vine in eius summa constantiam reuocant.  
Quia, inquit, efficit leuitas quedam, & in-  
constantia, atque adeo quoddam morale viatum,  
post plenam omnium eventuum futurorum no-  
titiari, qualem Deus ab aeterno habuit, mutare  
in tempore consilium, ac determinationem ab  
aeterno liberè habitam, vel omitendo in tempo-  
re actum libere ab aeterno conceputum, vel con-  
cipiendo in tempore actum ab aeterno liberè  
omisum. Ad quam rationem reducunt aliqui  
eam, quam assert S. Th. 1. p. q. 19. art. 7. Ex  
isto autem morali viato leuitatis, & inconstantie,  
quod Deus incurrit, si mutaretur in tempore  
voluntas eius, physicam ipsius mutationem imo  
desitionem arguent: quatenus Deus inconstans,  
ac leuis animo verè non efficit Deus. Quo sensu  
interpretantur eos, qui ex mutabilitate volun-  
tatis diuina physicam arguunt mutabilitatem di-  
uinæ substantie, vel e contra ex aeternitate, im-  
mortaliitate, atque immutabilitate substantie  
Dei immutabilitatem consilij, ac voluntatis eius  
interunt; ducto videlicet argumento ab oppo-  
to consequentis ad oppositum antecedentis: qua  
ratione argumentantur aliqui ex Patribus.

Vero enim, licet mutatio volunta-  
tis præce entium aquatum retrahitua, quæ vel  
inconsiderationem, aut ignorantiam eventuum  
futurorum impunit, vel animi leuitatem, aut  
inconstantiam fecit, omnino sit Deo re-  
pugnans iuxta in positionem secundam num.  
361. præmissam. Quia tamen non omnis mu-  
tatio voluntatis eiusmodi est, non video, cur  
omnis mutatio voluntatis diuinae in eis leuita-  
tem, & inconstantiam sit referenda. Si enim ho-  
mines citra omnem ignorantiam eventuum, citra  
omnemque leuitatis, aut inconstantie notam  
prudenter lape differtunt aliquos voluntatis suæ  
actus in tempus magis oportunum: ab alijsque  
conceptis antea cœidunt; quia iam nec nece-  
sarij, nec utiles ad quicquam iunt, ut est certissi-  
mum. Cur Deus tantumdem similiter præ-  
stare non posset? Nulla quippe vel umbra le-  
uitatis, aut inconstantie videtur fore in eo,  
quod Deus vel differret odium peccatoris, de-  
cretumque puniendi illum usque ad tempus, in  
quo iam ipse defacto fæderatus peccato, atque  
adeo dignus existeret diuina indignatione, &  
supplicio; vel cœlestare a decreto prædicti so-  
num in tempore A, postquam, tali tempore  
transfici, iam talis productio præterit; ad ni-  
hilque tale decretum videtur posse deferire.

Propterea alij integrum immutabilitatem <sup>369</sup>  
voluntatis diuinæ in eo fundant, quod omnibus  
actibus eius eternaliter est debita aeternitas;  
quemadmodum etiam & immensitas; atque  
adeo, sicut in omni spatio locali, ita in omni  
spatio temporali, in quibus substantia Dei ex-  
istit debeat exstere, supposito, quod sensu ex-  
istat; in temporeque proinde incipere, aut in  
tempore definere nequaquam possunt. Quocir-  
ca  
III  
ca

ca dixit & Th. lib. 1. contra Gent. cap. 83. num. 2. *Sicut esse Dei, ita & velle eternitate mensurari.* Hoc enim ipso, quod actus voluntatis diuinæ, non obstante sua contingentiæ, seu libertate, adæquate sunt intrinseci Deo, sive cum ipso identificati, omnes perfectiones diuinæ alia attributa Dei intrinsecæ trascendentæ, & cum tali contingentiæ, seu libertate compatibilis debent participare; cuiusmodi sunt æternitas, & impenitentia, & ceteræ huiusmodi, præter unam necessitatem, quæ contingentiæ, seu libertati opposita est. Quæ quidem ratio pro statutæ propositione haud dubie ceteris probabilior, & menti Sanctorum Patrum conformior est, vt ex eorum testimonijis relatis satis clare colligitur.

**370** Huc tamen recurrent argumenta proposita à me in Pharo Scient. disp. 10. quæst. 3. proposit. 4. & 5. & rursus commemorata in hoc Opere disp. 9. quæst. 2. à num. 69. & disp. 23. num. 24. Quibus nō parva efficaciter persuaderi videtur, quod unum obiectum contingens existens aliquando à diuersis statibus futuri, presentis, & præteriti, quos successu temporis sortitur, non posse non veritates diuersas etiam successu temporis comparare, non aliter, quam successu temporis, scibiles etiam à Deo. Similiterque non posse, non diuersas bonitatem, aut diuersas malitias successu temporis acquirere non aliter, quam successu temporis, per actus diuersos amabiles, aut odibiles etiam à Deo. Quæ quidem argumenta, si quid probant, non solum probant, voluntatem diuinam à decretis suis efficacibus cessare, postquam illa suos effectus sortitæ sunt, ut dicebant Gasp. Hurt. in temporeque incipere aut amore iustum, aut odio peccatorem proequi, ut dicebant Quiros, & Ribaden. citati num. 361. sed etiam multas alias variationes suorum actuum, abique omni tanen omnino imperfectione, aut indecentia successu temporis subire: prout in loco citato Phari videre est. Sed eis nihilominus non obstantibus argumentis, absolute statim est propositioni data cum communi Theologorum, & Patrum abique illa eius limitatione, aut explicatione, iuxta adnotata ibidem: dicendumque cum August. lib. 2. ad Simplianum quæst. 2. (vbi difficultatem hanc verlauit, prout vidimus loco etiam citato ex disput. 9. huius Operis), infabili esse, quomodo Deus abique illa suorum actuum mutatione idem obiectum & praesciat fore, quando eit futurum, & sciat iam esse, quando eit præsens: similiterque & desideret ut existat, quando nondum existit, & gaudeat de existentia eius, quando hæc iam accessit, &c. Alia autem, quæ contra propositionem opponi solet, adeo sunt levia, & nota, ut non opus sit in eis morari, præterquam in uno de cohæritia libertatis cum immutabilitate, de qua iam.

### Propositio 2.

Immutabilitas voluntatis diuinæ il-  
laſam omnino relinquunt diuinam liber-  
tatem.

Hæc propositio, suppositis, quæ iam sta-  
tuimus, nullam nouam probationem desiderat.  
Si enim voluntas diuina & est immutabilis, ut  
est in hac quæstione statutum; & est libera, ut  
in quæstionibus precedentibus statutum est: con-

sequens est, ut eius immutabilitas, & eius liber-  
tas bene cohærent inter se.

Sed eit nihilominus contra illam obiectio, quæ aliquibus nimis difficultis visa est. Imo Al-  
biz tract. 2. disp. 7. sect. 2. num. 10. dicit, eam  
esse ex ijs, quæ humani ingenij superant vires, &  
num. 21. le nihil habere, quod illi faciat satis.  
Herice etiam disp. 20. cap. 2. initio proper eam  
dem obiectioem cenit ab ijs, qui actus liberos  
Dei omnino intrinsecos constituant, aut eorum  
immutabilitatem, aut eorum libertatem vix pos-  
se defendi. Obiectio autem est huiusmodi. In  
nullo instanti totius aeternitatis habet Deus po-  
tentiam ad omittendam quæcumque suam  
volitionem. Ergo in nullo instanti totius aeterni-  
tatis est liber ad volendum. Consequens est  
evidens. Quia libertas ad volendum non fiat si-  
ne potentia ad omittendam volitionem. Ante-  
cedens autem probatur. Quia, cum nullum sit  
instantis in totâ aeternitate, ante quod non pra-  
cesserit volitus Dei in instanti alio interiori, eo ipso,  
quod est aeterna; si in aliquo instanti posset Deus  
illam omittere, posset utique mutari, catendo  
volitione, quam prius habuerat. Repugnat ergo,  
quod si immutabilis quoad volitionem, &  
maneat liber ad volendum.

Respondet Ruiz disp. 8. de Voluntate. **6. num. 8. & disp. 16. sect. 5. num. 8.** Deum qui-  
dem in nullo instanti temporis veri, aut imagi-  
narij manere liberum ad volendum, vel non vol-  
endum; esse tamen ad id liberum antecedenter  
in suâ aeternitate, quæ tota simul est, & ante-  
omne instantis temporis prætelli gitur. Sed con-  
tra. Quia, quidquid coexistit aeternitati intrin-  
secæ Dei, (quæ tota simul dicitur esse: quia est in-  
divisibilis intrinsecè Dei ut pote à substantia indi-  
stincta), non potest non coexistere aliqui temporis:  
quia Deus nequit extra omne tempus etiam ima-  
ginarium existere à parte rei, quidquid sit de-  
nostris præcisionibus. Ergo, si Deus in suâ aet-  
ernitate reuera habet potentiam in differentem ad  
volendum, vel non volendum, non potest non  
illam habere in aliqua differentia temporis. Et  
redit argumentum factum. Vel si in nullo tem-  
pore talen potentiam habet: neque habet in suâ  
aeternitate. Quod ita vrgeo. Impossibile est,  
existere aliquid à parte rei, & non existere in  
aliquo tempore vel finito, vel infinito. Ergo, si  
potentia Dei indifferens ad volendum, vel non  
volendum existit à parte rei, in aliquo tempore  
existit vel finito, vel infinito. Sed non existit  
in tempore finito: quia iam pro tali tempore  
posset Deus mutari, omittendo volitionem præ-  
habitam in tempore anteriori iuxta argumentum  
factum. Neque existit in infinito: quia existet  
in partibus finitis, ex quibus tempus infinitum  
coalescit. Et reddit iterum argumentum. Ergo,  
Et confirmari potest. Quia, si Deus in nulla  
temporis mensurâ manerer liber ad volendum;  
in nullâ quoque mensurâ temporis manerer liber  
ad causandum; quandoquidem tota libertas cau-  
sationis externæ, qua Deus cauſat creaturas, &  
libertate diuina volitionis promanat, seu potius  
per illam constituitur. Quo fieret, ut cauſatio  
creatuarum, quæ non in Dei aeternitate, sed  
in mensurâ temporis est, neutquam effet Deo  
libera. Quod est absurdum.

Herice vero disp. 20. citata cap. 1. cum fo. 37  
lum ponat volitionem Dei immutabilem, quæ  
perfectionem intrinsecam Deo; non item quæ  
terminationem semiextrinsecam, quæ libere re-  
minatur.

terminatur ad obiectum creatum, ut num. 362. notauimus, indenue se ab argumeto facto reputat: quandoquidem premens illud contra non. Connotantes cap. 2. insolutum relinquit: quasi contra sententiam suam nihil prorsus praestet. Verum ego non video, quomodo cum hoc componi possit, volitiones Dei liberas, loquendo absolute, aternas, & immutabiles esse, prout tenemur confiteri. De quo contra ipsum Herice, & alios Connotantes plura sunt dicta q. 4. Ex quibus satis conitat, non facilius, vt ipsi putat, sed longe difficultius, in eorum sententia componi immutabilitatem cum libertate diuina volitionis.

374 Alij ad argumentum factum respondent, volitionem Dei a nullo instanti temporis infiniti distributiū accepto posse desicere; posse tamen desicere a tota instanti collectione. Atque ita, licet Deus non sit liber ad omittendam volitionem pro singulis instantibus sumptis distributiū; quia hoc est, esse eum pro talibus instantibus mutabilem: esse tamen eum liberum ad omittendam volitionem pro tota temporis collectione, qua omissione nullam tert. secū mutabilitatem. Quemadmodū, si Deus produxit creaturā ab aeterno: et si esset liber ad illam simpliciter non producendam ab aeterno: ast non est liber ad eam corrumpendam in omnibus partibus totius temporis infiniti. Quia, supposito, quod vellet eam ab aeterno producere, deberet velle eam pro infinitis partibus temporis confernare. Ita respondet Albiz supra: sed non magis ad rem, quam alij. Quippe termini *distributiū*, & *collectione*, aliquis apti ad euadendas plures difficultates circa materiam de infinito, nullatenus hic locum habent. Cum enim partes temporis essentialiter sint successiū, repugnat prorsus, vt aliquid re ipsa existat in pluribus, aut infinitis partibus temporis collectiū, seu indiuisim: quin existat in singulis diuisiū, sive distributiū; cum nequeat in omnibus simul, sed in singulis post singulas existere. Ergo neque est possibile, vt volitio Dei sit defectibilis a tota temporis collectione, quin sit defectibilis a singulis paribus diuisiū; neque est possibile, vt Deus ad volitionem ipsam omittendam potentiam habeat existentem in tota temporis collectione, & non existentem in singulis partibus diuisiū. Et reddit argumentum factum. Quod etiam confirmari potest. Quia, si Deus in singulis temporis mensuris, in quibus causat creature non esset liber ad volendum, neque esset liber ad eas causandum, vt contra Ruiz inferebamus. Exemplum autem de creatura ab aeterno producenda potius confirmat vim argumenti facti. Nam, licet Deus debeat decernere existentiam talis creaturae pro aliqua duratione infinita: eo quod nulla finita est possibilis, quia sit aeterna a parte ante: quia tamen, signata qualibet, pro aliā minore posset decernere, nulla est pars in tota duratione, qua talis creatura duraret, a qua ipsa non posset deficere antecedenter ad decretum sui, etiam si praexitisset in priore: quanvis ex suppositione decreti a nulla parte durationis decreta possit deficere. Ex quo patet, existentiam dicta creaturae comparatam ad voluntatem diuinam in actu primo, non solum esse liberam pro tota collectione temporis, sed etiam pro singulis partibus, in quibus durat: pro his tamen etiam est mutabilis. Ast volitio Dei, cum pro singulis partibus, in quibus durat, non sit mutabilis, videtur pro illis neque posse esse li-

bera, & consequenter neque pro tota collectione, vt argumentum factum contendit.

Propterea alij propriis ad veritatem accedentes respondent, exercitum libertatis cuiuslibet volitionis diuina unicum semper, & indiuisibile esse, sic correspondens essentialiter omnibus, & singulis instantibus nostri temporis, vt per illud non mensuratur, sed per aeternam, & indiuisibilem durationem. Quo sit, vt volitio Dei ita sit in singulis instantibus libera, vt in nullo possit incipere non existere ex suppositione, quod extiterit ab aeterno; cum tamen absolute in quolibet posit non existere, pariter non existendo in reliquo. Quod est, necessitatem, quam habet existendi in singulis supposito, quod existat in alijs, non antecedentem esse, sed consequentem. Caterum doctrina haec, alioquin vera, maiorem explicationem desiderat. Videtur enim per argumentum factum probari, ne antecedentem quidem potentiam habere Deum hodie ad omittendam volitionem, quam habuit ab aeterno. Quia hodie nequit habere potentiam ad coniungendam omissionem talis volitionis cum toto tempore praeterito, & consequenter nec cum praesente: eo quod tempus praeteritum redire non potest; atque adeo conjunctio cum illo dicta omissionis iam hodie facta est impossibilis. Ob id enim dici solet communiter, ad praeteritum non dari potentiam.

Igitur, vt penitus difficultatem declararem, 376 suppono primò iuxta doctrinam alias tacitam, num. 369. volitionem Dei liberam utpote identificatam cum Deo modo explicato q. 4. essentialiter esse aeternam per durationem a se indistinctam prorsus indiuisibilem correspondentem necessario (extrinsecè tamen) omnibus partibus nostri temporis successiū absque illa sui intrinseca lucectione. Quemadmodum eadem volitio essentialiter est immensa per presentiam a se indistinctam prorsus indiuisibilem correspondentem necessario (extrinsecè tamen) omnibus partibus spatij extensi absque illa omnino intrinseca sui extensione. Aeternitas quippe intrinseca Dei, suarumque volitionum pariter est concipienda, relate ad tempus successiū, atque concipitur immensitas relate ad spatium extenū.

Hinc suppono secundò, determinationem, 377 qua voluntas Dei se ad liberè volendum per integrum aeternitatem determinat intrinsecè, & in se spectatam unicam prorsus, & indiuisibilem esse, utpote quia existentia, duratione eius aeterna unica prorsus, vt diximus, & indiuisibilis est. In quo diuina voluntas valde a voluntate creaturæ discriminatur. Quia utique non valet suas determinations liberas per tempus extensem porrigitre, nisi illæ quoque extensem, & diuisibiles sint quod propriam, intrinsecamque durationem: ad quod profecto durationibus superadditis egent, atque diversis iuxta diversitatem partium temporis, quibus respondent, prout communis iam, & nostra sententia fert. De quo egimus tom. I. disp. 8. q. 1. Vnde quod diuini voluntas creaturæ suam operationem protrahit, ed sibi illa ad maius meritum imputatur. Cum tamen voluntati diuina non magis sua sit imputabilis, quod infinitis partibus correspondent, quam si vi fo- lium, aut etiam nulli ipsius temporis defectu, corresponderet, utpote cuius impunitabilitas penes sibi intrinsecam tantum, indiuisibilemque durationem pensanda est; non item penes extrinsecum tempus, cui correspondent diuisiū. Nihilominus

ab huiusmodi correspondentiā cum tempore extrinsecā tot partes veluti extrinsecā durationis, seu coexistentiā veniunt concipiēdā in determinatione, seu volitione liberā Dei connexā inuicem inter se, quot sunt ipsius temporis partes, quatenus verū est, dum coexistit diuinā volitio hodiernā diei, sive in eo durat, nec diei crastino, nec hesterno, nec alicui reliquorum coexistere, vel vice versa. Tum nullatenus alicui, aliquibus diebus posse coexistere, quin omnibus pariter totius aeternitatis, seu temporis infiniti, atque successivi coexistat, vnicuique in propria inueniatur.

**378** Suppono tertīo ex doctrinā vniuersali traditā disp. 30. quæst. 5. ex eo, quod duo actus eiusdem causæ, etiam in diuersis temporibus exercendi, adeò sunt inuicem connexi, vt neuter eorum sine altero possit existere, non fieri, eos non posse liberè à tali causa exerceri: possunt enim haud dubiè; vt, si Deus mihi nunc reuelaret, me cras peccatum, liberè nihilominus conciperem modò actum fidei cum crastino peccato connexum, liberèque pariter cras peccatum: estō peccatum crastinum vicissim eum fide hodierna connexum est. Tametsi determinatio hodierna ad fidem à determinatione crastinā ad peccatum in mā existentia penderet, & vice versa: qua ratione loco citato latè explicatum est. Modò ad rem. Si duæ distinctæ determinationes eiusdem voluntatis creatæ diuersis partibus temporis respondentes possunt esse mutuo conneçtæ circa libertatis dispendium. Quanto melius eadē indiuisibilis determinatio voluntatis diuina, retenta sua perfectissimā libertate, diuersis partibus temporis coexistere poterit coexistētijs conexis inuicem modo prædicto. In quarum mutua coexistentiarum connexione consistit eius immutabilitas.

**379** En iam totam difficultatem argumenti supra propositi disiectam prorsus. Dico itaque, determinare se Deum ad volendum, nihil aliud esse, quam se determinare primariò quidem ad dandum existentiam intrinsecam, & indiuisibilēm aeternitatem, sive durationem aeternam suæ volitioni; consequenter autem ad dandum illi extrinsecam coexistentiam cum omnibus partibus temporis successiū fluentibus; qua extrinseca, & diuilibilis aeternitas dici potest. Quo fit, vt in omnibus, & singulis partibus temporis omnimodis libera maneat volitio Dei; quatenus invaquaque potest Deus facere, quod non extiterit simpliciter sua volitio, & consequenter, quod neque illi, neque ulli reliquarum coextiterit. Tametsi ex suppositione, quod existit simpliciter, & consequenter, quod aliquibus partibus temporis coexistens est, necesse sit, quod itidem coexistat reliquis. In qua necessitate, qua tantum est consequens, consistit eius immutabilitas. Unde etiam patet, quo pacto posit Deus hodiè facere, quod sua volitio toti temporis præterito non coextiterit. Id namque potest, non quia potentia ad omittendam volitionem, quam habet, sit potens hodie terminari ad omissionem. Prout coexistentem tempori præterito. (Nullamque potentia iam nunc existens potest ad proprium actum prout existentem in tempore præterito terminari. Quo sensu verissimum est non dari potentiam ad præteritum; tametsi detur ad futurum; prout contra aliquos Recentiores ostendit in Pharo Scient. disp. 8. quæst. 4. proposit. 7.) Sed quia per huiusmodi potentiam confide-

rata secundum se cum suā intrinsecā, aeternā, & indiuisiblē duratione simpliciter potest Deus suam volitionem omittere; sive facere, vt ipsa potentia prout existens tempori præterito omisferit eandem volitionem in illo; & prout existens in præsenti in hoc; similiterque in futuro, prout in illo existens. Imo vero per potentiam, quam hodie Deus haber ad omittendam coexistentiam suæ volitionis cum tempore hodierno, in media tali omissione tanquam positione impedimenti, seu ablatione terni connexiōis facere potest, vt cum nullo alio tempore coextiterit, aut sit coextitura volitio ipsa. Quemadmodum ergo per potentiam, quam hodie habeo ad omittendum actum, quem liberè elicio, media tali omissione facere possum, vt in nullo alio tempore extiterit, aut sit extirita scientia visionis de actu ipso, quam Deus de facto ab aeterno habuit, & in aeternum est habiturus.

### QVAESTIO VII.

*Virūm libertas voluntatis diuina omnium libertatum excogitabilium maximam sit.*

**R**atio dubitandi pro parte affirmatiā est: quia libertas perfectio quædam est. Sed omnis perfectio Dei est summa, atque adeò maxima omnium in suo genere excogitabilium. Ergo libertas Dei est quoque summa, & maxima omnium in suo genere excogitabilium. Pro negatiā parte stat, quod Deus libertatem ad peccandum non habet, vt fides docet; constabitque ex dicendis infra disp. 33. quæst. 7. Tum ad plura est necessitas moraliter eorum, quæ præstat liberè libertate physica, vt ostendemus disp. 32. quæst. 3. Seipsum etiam non liberè, sed necessario diligit, vt disp. 33. quæst. 2. probabimus. Maior autem videtur fore libertas diuina voluntatis, si ad peccata etiam posset se extendere, nullamque moralē quidem, necessitatē pati posset; neque illum actum, qui liber non esset exercere.

Ruiz disp. 8. de Voluntate lect. 2. enixè continet probare, libertatem Dei maiorem esse, quam, si peccare posset. Vazq. vero 1. p. q. 19. art. 10. in commentario, & Soar. Opusculo de libertate diuina disp. 2. lect. 1. fine docet, in eo, qui peccare potest, libertatem esse extensiōnem, quam in Deo, qui peccare nequit. Deinde ipse Ruiz disp. 10. de Volunt. lect. 4. num. 19. cùm adstruxisset in Deo necessitatem moralē ad amplectendum optimum, dicit, maiorem nihilominus esse libertatem diuinam, quam, si tali necessitate cereret: id quod etiam docet Gran. 1. p. contr. 3. tract. 2. disp. 3. num. 39. Vtrum autem effet etiam maior libertas Dei, si nullam volitionem necessariam adhuc circa ipsum habet, non video expressum in Auctoribus.

Pro resolutione suppono primò, bisariam divisionem libertatem magis, & minus, nempe extensiōnem, & intensiōnem. Extensiōne dicitur voluntas majorē libertatem habere, qua circa plura obiecta; minorem autem, qua circa pauciora veritati potest liberè; aut, qua plures, pauciore factus liberos.